
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,132 1,540 2,592

1.기타 교직원보수 2,592 0 2,592

1.교직원대체인건비 2,592 0 2,592

1.기간제교원인건비 2,592 0 2,592

1.기간제교원인건비 2,592 0 2,592
(성립전)계약제교원성과상여금 : 

2,592,000원*1명=
2,592,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,275 66,979 -2,704

1.급식 관리 20,522 45,294 -24,772

1.학교급식운영 20,522 45,294 -24,772

1.급식운영비 2,912 27,684 -24,772

3.비품구입비 219 0 219 온수제조기구입 : 219,000원*1대*1회= 219,000

4.전출금 1,643 26,634 -24,991 무상급식비 : -24,991,000원*1회= -24,991,000

2.보건관리 11,243 8,983 2,260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,835 3,775 2,060

2.보건실운영 4,130 2,070 2,060

2.학생복지비 1,730 1,770 -40 여학생위생용품지원비 : -40,000원*1회= -40,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100
자동심장충격기구입 : 2,100,000원*1대*1

회=
2,100,000

2.학교환경위생관리 5,408 5,208 200

3.방역관리 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 방역수수료 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지 32,510 12,702 19,808

2.학생복지운영 30,510 10,702 19,808

3.학생교복구입 3,390 0 3,390

1.학생복지비 3,390 0 3,390
(성립전)학생교복구입비 : 339,000원*10명

*1회=
3,390,000

5.통학버스운영지원비 16,418 0 16,418

1.일반수용비 16,418 0 16,418
(성립전)통학버스운영지원비 : 16,418,000

원*1회=
16,418,000

3.기본적 교육활동 61,763 52,060 9,703

1.교과 활동 33,608 24,705 8,903

1.교과활동지원 5,560 4,160 1,400
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2.기초학력지도 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)기초학력쑥쑥캠프운영비 : 70,000

원*10명*2회=
1,400,000

5.과학 교과활동 5,700 6,800 -1,100

1.교과운영 3,700 4,800 -1,100

2.비품구입비 0 1,100 -1,100 광학현미경구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

6.체육 교과활동 8,310 7,610 700

4.스포츠클럽활동비 3,510 2,810 700

2.교육운영비 2,600 1,900 700
(성립전)학교스포츠클럽간식구입비 : 

5,000원*30명*2회=
300,000

(성립전)학교스포츠클럽용품구입비 : 

20,000원*10종*2회=
400,000

9.특수교육교과활동 11,003 3,100 7,903

1.통합학급프로그램운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)통합교육지원프로그램운영비 : 

100,000원*13회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)통합교육협의회비 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

2.특수교육대상학생방과후학교

운영비
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 100,000원*6명*9월=
5,400,000

3.특수교육대상학생통학지원비 1,003 0 1,003

1.학생복지비 1,003 0 1,003 (성립전)통학지원비 : 501,500원*2명*1회= 1,003,000

2.창의적 체험활동 25,885 25,085 800

1.자율·자치활동 7,150 6,350 800

3.학생자치위원회활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)학생자치회운영비 : 16,000원*10

종*5분과=
800,000

4.선택적 교육활동 3,960 3,960 0

1.독서활동 3,960 3,960 0

1.독서활동운영 3,960 3,960 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 0 3,000 -3,000 도서구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 121,296 94,056 27,240
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1.교무업무 운영 9,690 6,150 3,540

1.교무학사운영 9,690 6,150 3,540

5.순회교사운영 3,540 0 3,540

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*3명*6월

=
900,000

2.여비 2,640 0 2,640
(성립전)순회교사여비 : 20,000원*3명*44

회=
2,640,000

4.학습지원실 운영 8,480 8,780 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육여건 개선 31,500 7,500 24,000

1.교육환경개선 31,500 7,500 24,000

2.태양광가로등설치비 24,000 0 24,000

1.시설비 24,000 0 24,000
(성립전)태양광가로등설치비 : 6,000,000

원*4조=
24,000,000

6.학교 일반운영 106,200 102,361 3,839

1.학교기관 운영 28,606 29,824 -1,218

1.부서기본운영 28,606 29,824 -1,218

2.행정실운영 20,900 22,118 -1,218

1.일반수용비 6,703 7,921 -1,218 복사용지 : -418,000원*1회= -418,000

사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

프린터토너등 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 76,194 71,137 5,057

1.학교시설장비유지 76,194 71,137 5,057

2.연료비 295 495 -200

1.연료비 295 495 -200 난방용유류비 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설관리용역 5,672 6,172 -500

1.일반수용비 5,660 6,160 -500 일용임금용역 : -500,000원*1회= -500,000

4.시설일반관리 30,392 28,092 2,300

2.일반수용비 29,752 27,452 2,300 시설소모품구입비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000
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7.교육시설안정인증수수료 3,457 0 3,457

1.일반수용비 3,457 0 3,457
(성립전)교육시설인증수수료 : 3,457,000

원*1회=
3,457,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 362,626 321,956 40,670
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